
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  1.7/2021/1 

Oggetto: Costituzione dell'Ufficio elettorale della Città metropolitana di Milano – Nomina del 
Responsabile e dei componenti effettivi e supplenti.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 (Giuseppe Sala)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
226/2021

vcitterio
Font monospazio
28/10/2021





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 1.7\2021\1 


DIREZIONE PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE


Oggetto: Costituzione dell’Ufficio elettorale della Città metropolitana di Milano – Nomina del 
Responsabile e dei componenti effettivi e supplenti


La legge 7 aprile 2014 n.56 recante “Disposizioni sulle  città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e sulle fusioni di comuni” all'art. 1, comma 21, stabilisce che “in caso di rinnovo del consiglio
del comune capoluogo si procede a nuove elezioni del consiglio metropolitano”;


Si richiamano le circolari del Ministero dell'Interno n. 32/2014. e n.35/2014 relative alle disposizioni
sul procedimento delle elezioni dei Consigli metropolitani, dei Presidenti delle Province e dei Consigli
provinciali.


Si richiamano altresì:
− il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
− il  Regolamento  UE  2016/679  del  27/4/2016  in  materia  di  dati  personali  e  conseguenti  atti


adottati dalla Città metropolitana di Milano in materia;;
− il D.Lgs n. 150/2009;
− la L. n. 190/2012;
− il DPR n. 62/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a


norma dell'art.54 del D. Lgs n. 165/2001, nonché il Codice di comportamento dell’Ente;
− la Legge 56/2014.


Il Prefetto di Milano con decreto del 4 agosto 2021 ha convocato per i giorni 3 e 4 ottobre 2021 i
comizi per l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali in scadenza tra cui il Comune di
Milano. In seguito alla proclamazione del Sindaco del Comune capoluogo in data 6 ottobre 2021,
occorre  procedere  a  nuove  elezioni  del  Consiglio  metropolitano  entro  sessanta  giorni  dalla
proclamazione del Sindaco stesso, ai sensi dell’art. 1 comma 21 della citata L. 56/2021, e come
confermato nelle circolari del Ministero dell’Interno n. 6 del 6 marzo 2021 e n. 24 del 10 maggio
2021.


Contestualmente  alla  convocazione  dei  comizi  elettorali,  il  Sindaco metropolitano  -  di  diritto  il
Sindaco del Comune capoluogo - procedere alla costituzione dell'Ufficio elettorale presso la Città
metropolitana  per  le  operazioni  di  presentazione  ed  esame  delle  candidature,  di  votazione  e
scrutinio e di proclamazione dei risultati. Di norma sono chiamati a far parte dell’Ufficio elettorale
dirigenti, funzionari e altri dipendenti dell’Ente.


1


 







Avendo  preventivamente  acquisito  agli  atti  le  singole  dichiarazioni  sull’assenza  di  situazione  di
incompatibilità, sia di diritto che di fatto, o in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi,
che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni inerenti all’incarico di componente l’Ufficio, si
propone la seguente composizione dell’Ufficio elettorale della Città metropolitana di Milano:


- Responsabile dell’Ufficio, il dr. Antonio Sebastiano Purcaro, Segretario Direttore Generale;
- Componenti effettivi:


.  dr.ssa  Liana  Bavaro,  Vice  Segretario  Generale  Vicario  e  Direttore  del  Settore  Affari
generali e supporto organi istituzionali;
. avv. Giorgio Grandesso, Direttore del Settore Avvocatura;
. dr. Ermanno Matassi, Direttore del Settore Risorse umane e organizzazione;
. dr. Dario Rigamonti, Direttore del Settore Contabilità;


- Componenti supplenti:
. dr. Federico Ottolenghi, Direttore del Settore Politiche del lavoro;
. dr.ssa Raffaella Quitadamo, Direttore del Settore Rifiuti e bonifiche;
. dr.ssa Laura Tarini, Direttore del Settore Programmazione e partecipazioni;
. avv. Patrizia Trapani, Direttore del Settore Appalti e contratti.


Si evidenzia che le operazioni di voto 2021 dovranno svolgersi nel rispetto delle modalità operative e
delle precauzioni previste dai protocolli di sicurezza per prevenire i contagi da Covid-19, di cui al
protocollo sanitario diffuso con circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari interni e
territoriali n. 63 del 25 agosto 2021.


Si dà atto che per le funzioni di responsabile e componente l’Ufficio non è previsto alcun compenso
aggiuntivo e pertanto il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio dell’Ente e conseguentemente non e'  dovuto il  parere di
regolarità contabile.


Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente a’ sensi  dell’art. 18 del D. Lgs.
33/2013,  nonché  in  apposita  area  del  sito  istituzionale  dedicata  alle  elezioni  del  Consiglio
metropolitano 2021.


Si  attesta che il  presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di  appartenenza, è
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio basso, per cui verranno effettuati i controlli previsti dal
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle
direttive interne.


IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE


     dr. Antonio Sebastiano Purcaro  


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 1.7\2021\1  


Oggetto: Costituzione dell’Ufficio elettorale della Città metropolitana di Milano – Nomina del 
Responsabile e dei componenti effettivi e supplenti


IL SINDACO METROPOLITANO


Vista la relazione tecnica del Segretario Direttore Generale contenente i presupposti di fatto e le
ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di  costituire  l’Ufficio  elettorale  della  Città  metropolitana  di  Milano per  le  elezioni  del
Consiglio metropolitano del 19 dicembre 2021;


2) di nominare quale Responsabile dell’Ufficio di cui al punto 1) il Segretario Direttore Generale,
dr. Antonio Sebastiano Purcaro e di nominare i seguenti componenti:


-  dr.ssa  Liana  Bavaro,  Vice  Segretario  Generale  Vicario  e  Direttore  del  Settore  Affari
generali e supporto organi istituzionali, quale componente effettivo e vice Responsabile;
- avv. Giorgio Grandesso, Direttore del Settore Avvocatura, quale componente effettivo;
-  dr.  Ermanno  Matassi,  Direttore  del  Settore  Risorse  umane  e  organizzazione,  quale
componente effettivo;
- dr. Dario Rigamonti, Direttore del Settore Contabilità,  quale componente effettivo;


-  dr.  Federico  Ottolenghi,  Direttore  del  Settore  Politiche  del  lavoro,  quale  componente
supplente;


- dr.ssa Raffaella Quitadamo, Direttore del Settore Rifiuti e bonifiche, quale componente
supplente;


1


 







-  dr.ssa  Laura  Tarini,  Direttore  del  Settore  Programmazione  e  partecipazioni,  quale
componente supplente;


-  avv.  Patrizia  Trapani,  Direttore  del  Settore  Appalti  e  contratti,  quale  componente
supplente;


3) di conferire al Responsabile dell’Ufficio elettorale il mandato di organizzare con propri atti il
medesimo Ufficio, anche individuando il personale di supporto;


4) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;


5) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  e'  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;


6) di  demandare  al  direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 33/2013, nonché in apposita area
del sito istituzionale dedicata alle elezioni del Consiglio metropolitano 2021;


7) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, è classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio basso (incarichi a dipendenti),
come attestato nella relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
         


 dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   1.7\2021\1 


Oggetto della proposta di decreto:


Costituzione  dell'Ufficio  elettorale  della  Città  metropolitana  di  Milano  –  Nomina  del


Responsabile e dei componenti effettivi e supplenti.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2021-10-27T14:31:57+0000
	SALA GIUSEPPE


		2021-10-28T07:19:31+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




